
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 
occupazione suolo pubblico, passi carrabili (Serv_02) n° 362 del 

22/04/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER ALLACCIO E ATTIVAZIONE DI N.2 FORNITURE 
DI  ENERGIA ELETTRICA PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLA  STRADA 
COMUNALE EX STRADA REGIONALE N. 17  “MAGAZZINAZZI-MONTE RENNA” E 
NELLA STRADA COMUNALE EX STRADA PROVINCIALE N.111 “FONTANA NUOVA-
NAVE” .

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore , la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:

-Con Decreto Assessoriale n. 292/14  e n. 293/14 del 07/03/2001, sono state 
declassificate a comunali alcune strade di competenza del Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa ricadenti  nel territorio del Comune di Ragusa ;
-Sono stati trasferiti al Comune di Ragusa, unitamente ai tratti stradali, gli impianti di 
illuminazione pubblica insistenti su di essi ;
- Due impianti di pubblica illuminazione di competenza comunale, sono rimasti allacciati a 
forniture elettriche di proprietà del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, ma di uso 
promiscuo, regolato da apposita Convenzione tra le parti sottoscritta in data 09/11/2016, 
giusta delibera di G.M. n. 509 del 20/10/2016 , in quanto  alimentano sia pali che insistono  
su strade declassificate e cedute al Comune, sia pali che insistono su strade  rimaste di 
proprietà del Libero Consorzio Comunale di Ragusa ;
- I due impianti di p.i., in atto promiscui con impianti di p.i. del Libero Consorzio comunale 
di Ragusa,  ricadono sulla Strada Comunale ex Strada regionale n.17 denominata 
“Magazzinazzi-Monte Renna” , e sulla Strada Comunale ex Strada provinciale n.111 
denominata “Fontana Nuova-Nave” dal km. 0,00 al Km. 3+290  ;
- Si ravvisa la necessità di separare e procedere al distacco degli impianti comunali da 
quelli di proprietà del Libero Consorzio Comunale di Ragusa ;



Pagina 2/3

-Risulta necessario rendere autonomi gli impianti di illuminazione pubblica sulle due strade 
comunali , procedere al sezionamento degli impianti, ed attivare  n.2 nuovi allacci e 
forniture di energia elettrica ,rispettivamente sulla Strada Comunale ex Strada regionale 
n.17 denominata “Magazzinazzi-Monte Renna”, e sulla Strada Comunale  ex Strada 
provinciale n.111 denominata “Fontana Nuova-Nave” dal km. 0,00 al Km. 3+290  ;
Visti il preventivo di ENEL ENERGIA s.p.a., con sede legale in Viale Regina Margherita 
n.125 00198 Roma, in data 24/03/2021 di € 905,88 oltre iva per la Strada Magazzinazzi-
Monte Renna, ed il preventivo in data 24/03/2021 di € 839,61 oltre iva per la Strada 
Fontana Nuova – Nave , per un importo complessivo presunto di euro 2.130,49 iva 
compresa, che si ritengono congrui;
Considerato  che è stato acquisito il Cig Z3E316F673 ;
Vista la deliberazione di C.C. n. 10 dello 04/02/2021 con la quale è  stato approvato il 
Documento unico di Programmazione (DUP)  2021/2023 e il Bilancio di previsione 
2021/2023;
Considerato che il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è in fase di approvazione;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

 DETERMINA
Per le motivazioni  illustrate  nella parte  espositiva del presente  atto  e  che  qui  si  
intendono integralmente richiamate e trascritte, di:
1) affidare a ENEL ENERGIA s.p.a., con sede legale in Viale Regina Margherita n.125 
00198 Roma, i lavori di n. 2 allacci ed attivazione fornitura di energia elettrica per pubblica 
illuminazione, rispettivamente : n.1 per la Strada Comunale ex Strada regionale n.17 
denominata “Magazzinazzi-Monte Renna” , e n.1 per la Strada Comunale ex Strada 
provinciale n.111 denominata “Fontana Nuova-Nave” , per un importo complessivo 
presunto di euro 2.129,49 iva compresa;
2) di impegnare la spesa complessiva di €  2.129,49 al capitolo 1963.1 cod. Bil.10.05-
      1.03.02.05.004   scadenza 2021;
3)  dare mandato agli uffici competenti ,a termini del D.Lgs . n. 33/2013, di pubblicare il 

provvedimento nel link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e 
sottosezioni - Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune;

4)  dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Marcello 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/04/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


